**XVIII.**

Imò non tantum Judox, sed ipsæ etiam partes Concor-  
diae in primis operam dare tenentur, ne lis ad judicium deferan-  
tur, vel, si delata jam sit, privatim componantur. Nam elegan-  
ter Celsus in *T. Hoc edito* l. §. inde queritur 10. ff. de O. N.  
N. Quid aliud, inquit, agebat prætor, quam ut controversias  
eorum dirimeret? A quibus si sponte recesserunt, debet id ra-  
tum habere. Etsi enim non temeraria aut calumniosa sit litigatio,  
merito tamen gaudere debet Magistratus, si trans-  
actione potius aut conventione, quam judicio illa fi-  
niatur, *Anton. Pickard. Comment. Institut.* tom. 2. lib. 4. tit.  
16. num. 7. Quodsi verò partes res inter se controversas  
seponere nequeunt, communes amici, in nullo licet præ-  
vio compromisso pactove partium se interponere, omnique  
consilio & labore nisi debent, ut eas in gratiam reducant.  
Quare præclarum sane Populi Romani institutum fuit, ut pri-  
usquam litigatores in jus venirent, honoratia amici alicujus  
opera uterentur, qui experiretur, utrum illorum controversiam  
intra privatos parietes placide sedare & amicabiliter compo-  
nere posset. Si verò res componi ita non potuisset, tunc de-  
mum Judicem & Advocatos in consilium advocarunt, ut an-  
potaverunt DD,

**XIX.**

Insuper Advocati quoque, quoad fieri potest, homines ad-  
lites propendentes ad pacem & concordiam inflectere debent,  
si-

sicut illis disertè injungitur Ordinat. Proces. Sax. tit. 3. §. 1.  
in verbis: billige Vergleichung vielmehr befördern / als verhindern / conf. Churfürstl. Sächs. Orgauisch Ausschreiben de an. 1583. tit. von Advoacaten und Procuratoribus §. und da sich / in verbis: So sollen sie doch für allen Dingen versuchen / und möglichen Fleiß anwenden / ob der Sachen in der Güte durch leidliche und billige Mittel abzuhelfen / nicht aber wie zu geschehen pfleget / umb ihres eigenen Nutzes und Vortheils willen / die Leuthe in einander hetzen / noch von sühnlicher Vergleichung abhalten. Hinc conscientiæ suæ benè consulunt Causarum Patroni , qui clientibus suis , in causis in primis , ut infra dicetur , dubiis , Concordiam suadere , eamque iisdem pro virili persuadere conantur , Fibigius in Process. cap. 2. memb. 3. §. II. Hanc enim qui contrario studio interverttere satagunt , & LLatoribus & divinæ voluntati , dissidiis omnibus inimicæ ac non nisi pacem & concordiam præcipienti refragantur. Laudandus proinde est Jacobus Schultes , Advocatus olim Lipsiensis non incelebris , qui , referente Magnif. Dn. Ziegler. in Rabulist. cap. 10. §. 9. semper , etiam in causis , quæ justissimæ ipsi visæ fuerunt , transactiōnem clienti toto pectore suasit , & hoc ipsi profuisse cum ad cœlebritatem nominis , tum ad augmentum rei familiaris ,

## XX.

At nihil magis inuisum & odiosum est caufidicis quibusdam , quam si audiverint litigantes aut leviter tantum contententes transactione interposita rediisse in gratiam . Hinc adeo videoas eos stimulos admovere rixantibus , & ignem subjicere , ut incendium erumpat nunquam deinceps facile extingendum ; Id. ibid. §. 10. nec non in ejusd. Cap. §. I. & seqq. addatur Otto Philip. Zaunschleiffer in Milite rogato , p. 42. in f. & init. seq. Quare occasione modò dictorum non ineptè hic queri potest ; Utrum ad Concordiæ tractatum Judex teneatur admittere Advocatos ? In foro nostro Saxon. affirmativa probatur , per ea , quæ Num. preced. in pr. fuerunt allegata . Quid? quod in Curia suprema Lipsiensi , nec non Curia Wittenbergensi certi ha-

C

bean-

beantur Advocati ad concordiam, qui dicuntur: Zur Güte.  
*Vid. Resolut. Gravam. d. l. §. weiter und zum zwey und sunfzigsten & Ordin. Process. Saxo-Goth. P. 2. c. 6. §.* Damit auch solcher gütlicher Vergleich 2, in quo expresse cavetur, quod, nisi partes in persona comparere queant, Mandatarios, quoad concordiae tractatum sufficienter instruant. Permisit tamen Serenissimus Sax. Elect. in Resolut. d. l. & §. allegantibus gravamina ea, ut, quoniam Advocati illi ordinarii paucas controversias amicè componerent, sed sèpius impedirent, vigore ordinationis Provincialis & supremæ Curiæ Lipsiensis, partes litigantes jura exceptionesque suas in judicio proponere valent.

## XXI.

Quin etiam Dn. Ludov. Günth. Martini Comment. for. ad Ordinat. Process. Judic. Sax. tit. I. §. 2. n. 22. Constitutionem de Rebus Metallicis Christiani Elect. Sax. art. 98. §. darumb auch. qua omnes Procuratores Advocatosve ad præcavendas non necessarias lites, removet, auream vocat, optatque, ut in omnibus ejusmodi tractatibus amicabilibus ii arcerentur, sperans hoc casu multum sanè litis amicè & summo cum emolumento partium sopiri posse. Attamen restringere videtur hic suum assertum ad Procuratores turbulentos, & Rabulas injustos, qui ratione proprii compendiū cum proximi malo ac damno discordias inter partes fovent, lites procrastinant, literas obliterant, sigilla sugillant, de quibus id etiam concedi potest. Alias nimis durum esset, si Advocatos, propter quorundam malitiam, planè ab amicabilibus compositionibus exclusos quis vellet, cum laudabile vitæque hominum necessarium sit advocationis officium, L. Laudabile 4. pr. C. de Advocat. divers. judicium, causamunque Patroni, gloriose vocis confisi munimine, ambigua facta causarum dirimant, suæque defensionis viribus in rebus sæpè publicis ac privatis lapsa erigant, fatigata reparent, laborantium spem, vitam & posteros defendant, L. Advocati 14. C. de Advocat. divers. judiciorum.

## C

## XXII.

## XXII.

Cæterum inter alia, quibus nonnulli irretiuntur, peccata, illud non postremo loco ponendum, quando autores quandoque sunt clientibus suis ad ineundam transactionem, cum tamen probè sci-  
ant adversarios justam, clientes vero suos injustam habere causam.  
Quod suum peccatum haud leviter augent, si defendant aliquan-  
diu injustam ejuscemodi causam, eum in finem, ut tædio affecta  
vel sumptibus exhausta pars adversa transactionem ineat, vel to-  
tum jus cedendo, vel non modica litis parte vexam redimendo.  
Quo sane casu longe melius facerent, si clientibus suis injusti-  
tiā causæ aperirent, eosque monerent, ut eam deserant, ni-  
hilque accipiant, nisi forte quod alter voluerit liberè & gratis  
conferre, aut si subsit dubitatio, secundum hujus qualitatem  
aliquid arbitrio prudentis dare, *Dn. Fritsch. in Advocato peccan-  
te, conclus. 9. n. 4.* siquidem transactio & amicabilis compositio  
locum habet in causis ambiguis, non manifestam iniquitatem  
redolentibus.

## XXIII.

Sed satis de primo subjecti membro; progredimur ad al-  
terum, partes scil. litigantes, quas inter Concordia, uti in defi-  
nitione dictum, tentanda. Dicuntur verò partes litigantes, qui  
de causa aliqua in judicio disceptant. Inter eos primum lo-  
cum obtinet Actor, ab agendo dictus, qui actionem instituit, &  
ab altero quid petit, *L. Qui appellat. 29. & L. Inter litigantes 62.  
ff. de judic. Magnif. Dn. Struv. Synt. Jur. Civ. Ex. 9. tb. 4.* secun-  
dum Reus, à re, quæ ab eo petitur, denominatus. Et reorum  
nomine veniunt non tantum, qui arguuntur alicujus delicti, sed  
omnes, de quorum re disceptatur, *Cap. forus 10. in f. X. de V. S.  
Rosbach. in Process. Civ. tit. II. n. 1.* Est igitur Reus, contra quem  
actio instituitur & à quo quid petitur, *L. Non est novum 5. &  
sequ. C. de Edendo, L. Ait Prætor 3. ff. de Jurejur. Magnif. Dn.  
Struv. d. I. & th.* Utimur verò hīc numero unitatis, quia suffi-  
cit unus actor & reus, licet quandoque plures personæ tam ex  
parte actoris quam rei concurrant, qui tunc litis appellantur con-

sortes, t. t. C. de Confort. ejusd. lit. Et vocula consortis in causis civilibus, complicis in criminalibus obtinet, sicut in civilibus agere, in criminalibus vero accusare dicimus, uti notissimum.

## XXIV.

Plurimum autem refert scire, quis actor sit vel reus, quia actoris est aliquid proponere & id probare, quo non probato reus absolvitur, L. Accusare 4. C. de Edendo. Hinc queritur quisnam in duplicibus judiciis, nimirum familiae herciscundæ, communi dividendo, finium regundorum, ubi uterque litigatorum & petit, & se defendit, actor sit? Et Cajus in L. In tribus 13. ff. de judic. it. in L. Nihil 2. §. in tribus 1. ff. Commun. Divid. respondet: Eum actoris partes obtinere, qui prior ad judicium provocaverit; sed cum ambo provocaverint, & dubitetur, uter sit prior, is actor erit judicandus, quem fors definiverit, L. Sed cum 14. ff. de judic. Magnif. Dn. Struv. Jpr. R. G. F. lib. 4. tit. 2. n. 1. Ceterum actoris est, ut, antequam Judicem adeat, & litigare incipiat, subtilius deliberet, an justam s. in jure fundatam habeat litigandi causam, Vent. de Valent. l 1. c. 3. n. 38. Deinde ut debitorem s. adversarium suum extra judicium interpellat, texius est in l. debitores 10. C. de Pignor. & hypoth. l. Aemilius 38. pr. ff. de Minor. L. Quidam, 13. pr. ff. de S. P. II. L. Mora 32. pr. & §. Er non 1. ff. de ll. sur. L. Si ex legati 23. ff. in V. O. & L. 88. de R. J. Utilior enim illa amicabilis compositio est, quæ futuræ controversiæ viam præcludit, quam quæ cœptam terminat. XXV.

Quo spectat illud, quod Schneidewino, Jcto quondam Wittenbergensi celeberrimo, acceptum refertur dicterium: Macre concordium, seu mactam concordiam meliorem esse pinguis sententiâ, daß ein magerer Vertrag in der gûte besser sei/ als ein feister mit Recht. Spectant hoc quoque egregia verba Syracid. c. 19. vers. 13. quæ ex versione B. Lutheri ita sonant: Sprich deinen Nächsten drumb an / vielleicht hat Ers nicht gethan / oder hat Ers gethan / daß Ers nicht mehr thue. Et, paucis interjectis, alia, vers. 17. Sprich deinen Nächsten drumb an / ehe du mit ihm pochest / und Dencke an Gottes Geboth. Hinc pru-

prudenter non modo, sed Christianè etiam illi faciunt, qui extrajudicialibus hujusce interpellationibus utuntur, antequam processus litigiosi viam ingrediantur, cum nullo ipsorum incommodo id fiat. Jam verò quod alteri prodest & mihi non nocet, id ut non intermittatur æquitas suggestit, etsi jus deficeret, ut inquit Paulus in l. in summa 2. §. item Varus 5. in f. ff. de Aqua & aquæ pluv. arc. addatur Brunn. in Comment. C. ad cit. l. debitores 10. C. de pignor. & hypoth. n. 3.

## XXVI.

Qua de causa Imperator Alexander in l. Si manumissori 4. C. de obseqv. Patron. præstand. Victorinum quendam gravi-  
ter & iratus quasi objurgat, quod nulla prævia interpellatione Patronum suum in jus vocaverit, hisce verbis: Nam si qua tibi pecunia debebatur, sive de rebus, advertus Patronum, discep-  
tatio fuerat, non protinus ad litigandum currere debueras. Et quadrat egregius textus in l. Cum postulassem 44. in pr. ff.  
de dam. infect. in quo, qui damni infecti cautionem postula-  
bat, prius extra judicium, quam Prætorem adierat, vicinum  
monuit; & licet interea ædes corruissent, damnumque ipsi de-  
dissent, fraudi tamen ipsi mora hæc non fuit, sed Prætor o-  
mnia servanda esse existimavit, atque si, postquam in posses-  
sionem venisset, datum eslet. Unde clausula illa;  
Pluries amicabiliter interpellatus dare vel facere recusavit, sine  
dubio nata: Wiewohl Kläger offtmals Beklagten in der güt  
angelanget / und umb Bezahlung freundlich erinnert hat / so hat  
Er doch ausser dieser Nothgedrängter Rechtfertigung bey Ihn  
nichts erhalten mögen / vid. Stryk. de Cautela abundanti in Pro-  
cess. c. 1. n. 30. pag. m. 10. & seqq. quam etiam in supplicatio-  
nibus pro impetrandis citationibus tota die deprehendimus;  
conf. Dn. Nicolai in Process. cap. 2. in formula n. 36. tradita.

## XXVII.

Si verò videat, quod extra judiciali interpellatione parum aut nihil efficiat, antequam Judicem adeat, de Christiano, ho-  
nesto, pio, pacifico, docto, eloquenti ordinisque judicarii pe-

rito sibi prospiciat Advocato; Fibig. in Process. cap. 2. memb. 3. §. 1.  
in f. Quamvis enim Latherus de Censu lib. 2. c. 7. n. 76. scribat,  
quod consultissimi & conscientiosi viri à forensibus negotiis &  
causis tractandis, tanquam ab igne abhorreant; & vix fieri pos-  
sit, ut animus quantumvis rectus & excelsus non aliquando  
attrahat labem aliquam ex tot flagitiis perpetuo circumstanti-  
bus Magnif. Dn. Ziegl. in Rabulist. cap. ult. §. 6. Siquidem Pli-  
nius lib. 2. ep. 3. Nos, inquit, qui in foro verisque litibus teri-  
mur, multum malitiæ, quamvis nolimus, addiscimus, sive ut  
cir. modò Magnif. Dn. Ziegl. eodem loco habet; addiscimus.  
Non tamen putandum est, quod seculum nostrum adeo effe-  
tum & sterile sit, ut non quandoque unus atque alter, in quo  
prædictæ virtutes cadant, reperiatur Advocatus. Eo vero re-  
perto verum facti statum cum omnibus circumstantiis diligenter  
exprimat. Confessori enim Advocato & Medico dicenda  
est veritas, Vent. de Valent. lib. I. cap. 3. n. 41. Denique de  
probationibus sit solicitus, quibus intentionem confirmet, ne  
sumptibus inanibus divexent se se, litigando cum illis, contra  
quos obtinendi spem habere non possunt. Id. ibid. n. 43.

## XXVIII.

Deinde Rei quoque est, ut quas se habere putat exceptio-  
nes probe ponderet, & pariter accurate secum deliberet, an ce-  
dere an verò contendere velit. Nam negare non possumus  
conducibilius quandoque esse aliquid de Jure suo remittere,  
quam certis sumptibus incertam spem emere, & patrimonii  
partem aut redditum certum dubio eventui impendere. Quare  
non immerito commendantur in Jure, qui lites in tantum  
execrantur, ut malint jus suum indiscutibilem relinquere, & ma-  
jore charitatis quam justitiæ ratione habita, jacturam aliquam  
facere, quam in judicio contendere, & molestia judiciaria ve-  
xari, præsertim quando vident sacrosanctas Justitiæ officinas ubi-  
que fere constupratas, Oldendorp. in Progym. Action. forens.  
clas. I. act. II. in except. rei convent. n. 3. Quandoquidem, quod  
in

21.

in communi proverbio dicitur, verum omnino est: Hodierna ova  
crastinis pullis meliora esse, satisque lucrari eum, qui à lite  
nonnunquam discedit. Sæpissimè enim usu venire videmus  
litigatores, qui cum sumptuum quoque adjudicatione victo-  
riam reportarunt, tam longis anfractibus vexatos, & tot  
sumptibus fatigatos, ita affligi, ut lugendum potius sibi esse  
putent, quod bonæ alioquin litis aut instituendæ aut susci-  
piendæ consilium ab initio non abjecerint, quam gratulan-  
dum, quod tanto pretio nudam victoriarum gloriam compararint,  
uti ex Ant. Fabro hæc verba allegat Oldek. de Jurejur. in alt.  
anim. p. 47. n. 232.

### XXIX.

Hinc dimidium, quo quis sine iudiciorum molestia frui  
tranquille potest, plus toto est, per viam Juris obtinendo. Qui  
verò dimidio sive mediocritate contempta totum appetunt, sæ-  
pius utrumque amittunt, ut omnium seculorum experientia &  
B. Dn. Lutherus Tom. I. declam. popular. sup. VIII. præcept.  
fol. 160. & seqv. edit. Jenens. satis superque testatur.  
Frequentissime, inquit, fit, dum duo super re quapiam conten-  
dunt, per amicum pactum quilibet alteri cedens, ambo acce-  
pta rei parte, contenti forent, ubi dum litigant, longè plura  
consumunt, & in Causidicos profundunt duplo, quam cogerentur  
cessisse alteri partium. Quid? quod aliqui ultra rei summam,  
duplam etiam consumunt, & tamen etiam illam perdunt. Hic  
cantari tempus est; Justus es domine, & rectum iudicium tu-  
um. Da Causidico ingrato, alieno, irridenti te 20. florenos  
pro lite, qui noluisti fratri cedere 10. florenos pro pace. Quis  
est hic reprehendendus, nisi tu omnium cœcisimus, qui pecu-  
niā profundis indignis cum peccato, quam cum merito po-  
teras relinquere fratri adversario tuo, quem Deus dignum ju-  
dicarat ut haberet? Quod si triumphaveris, tamen cum pecca-  
to habes triumphum, & in morte quoque nudus invenieris. Ha-  
etenus Lutherus. Conf. ea, quæ habentur in Sciographia Pro-  
cess. Judic. Wodurch die langwierigkeit der überaus kosts-  
baren

baren Rechtfertigung und Gerichts-Sachen abgekürzt.  
N. 29. lit. K. cuius Autor ex siglis nomen representantibus & loco impressionis colligitur fuisse D. Hermann Hoffmann, Consiliarius Brandenburgicus.

## XXX.

Cognitis personis, à quibus & inter quas negotium Concordia obtinet, progredimur ad Materiam s. Objectum tractationis nostræ, res sc. dubias, arg. L. Qui transfigit. i. ff. de Transact. Consentit Recess. Imp. ult. §. zweytens. ibi: in zweiffelhaften Sachen &c. Process. Elect. Sax. tit. i. §. besonders / ibi: die zwischen den Parthehen entstandene Irrungen. Ordin. Process. Saxo-Goth. part. 2. c. 6. §. i. ibi: Und wo eines Theils Recht nicht zu flahr ist. Rationem suppeditat Keller. cit. saepius Tr. de Offic. Jurid. Polit. lib. I. c. 14. p. 115. quia satius est id ipsum de quo ambigitur, concedere, quam impudenter resistere. De decisis enim & semel sopitis nullum judicium est, nisi forte, ut hodierno seculo litigioso, quo frigescente charitate abundat iniqüitas, fieri amat, etiam in re clara nec controversa quis alteri litem temere movere velit. Quanquam non negem propter amorem pacis & concordia posse aliquem rem etiam certam & indubitatem alteri sponte sua donare vel remittere, arg. l. jam cit. Qui transfigit i. ff. de Transact.

## XXXI.

Dicitur vero res dubia, vel ratione dubii eventus; quia incertum est, quem exitum, quemve finem lis in judicium deducta, sit habitura, l. Quod debetur si. ff. de pecul. vel ratione intricatarum circumstantiarum, quæ Judici facile scrupulum injicere possunt, vel ratione ipsarum partium, quæ causas & jus iis applicandum plerumque non intelligunt. Nam licet illud in se certum sit, non omnibus tamen statim ita clarum & perspicuum est, ut de justitia causæ vel juris ad se pertinentis semper certi esse possint. Saltem notandum hic venit, quod res dubia dupliciter in Jure nostro accipiatur; vel enim ipso actu

actu est dubia & litigiosa , vel actu talis nondum est , metuitur tamen aliquando extitura , & sic potentia talis pro objecto quoque concordia habetur , L. Post rem II. ff. de Transact. L. Cum te proponas , 2. L. Jubemus ult. d. t. Add. Brun. ad dd. LL. Magnif. Dn. Struv. Ex. 6. th. 56. Borcholt. in Comment. tit. ff. de Transact. n. 5. § 6. Wesenb. in Paratit. ad eund. n. 3. ibique Dn. Hahn.

## XXXIL

Sed quia generaliter dicta solent esse obscura , & quæ in specie non attinguntur , videntur neglecta , præstat aliquas enumerare causas , in primis cum Serenissimus Saxo in §. besonders aber / sæpius allegato , prolixum catalogum earum causarum contexuerit , inter quas familiam ducunt Causæ injuria rum , per verba : Damit nicht leichtlich / und ohn Unterscheid / die zwischen den Partheyen entstandene Irrungen / zu förderst in injuriens Sachen / in weitläufigen rechtlichen Procesß gewiesen . Et rectè quidem . Sunt enim multi ingenio tam aspero & implacabili , ut leviusculo verbo vel tantilla injuriola læsi , ad judicium statim convolent , lædenti dicam scribant , litemque verè depauperatricem instituant . Præterea nullæ actiones animæ magis periculosiores esse videntur , animosque hominum , ira & odio jam accensos , ad varia peccata irritare solent , quam quæ ob contumelias & injurias instituuntur . Quoniam igitur omnis actio injuriarum , si non ad damni reparationem , sed vindictam tendat , L. Prætor edixit 7. §. si dicatur i. vers. at in actione injuriarum ff. d. Injur. odiosa est , quæ magis restringenda , quam amplianda , L. Cum quidam 19. ff. de Liber. & postibum . C. Odia 15. de R. J. in 6to. igitur cordatus Judex omne suum studium eò dirigere debet , ut lis exorta citò finiatur , rancor animorum supprimatur , injuriis disjuncti conjungantur , sive in gratiam & concordiam reducantur ; Lycurgus Romano - German. Hoffmanni cap. 48. n. in Exegesi 9.

## XXXIII.

Partes verò ipsæ non difficiles se in hoc concordia tracta-

D

tu

tu præbeant; Pars injuriata sumnum jus contra injuriantem haud urgeat, sed lenitatem rigori anteponens, proximo condonet, *Vid. Dn. Fritsch. de Jure & Regim. Charitat. Christianæ* §.37. in primis cum injuriam contemnere viri potius magnanimi, nec eam vindicare Christiani sit. *Dn. Mevius P. I. decif. 223. n. 6.* Et licet injurians vel obtestetur, se id, quod dixit, non animo injuriandi dixisse, vel nihil sibi conscientum, quod alterius honorem & famam violet, vel dicta aliter atque accepta sunt, explicer, nulla tamen nota ei inuritur, *L. Furti 6. S. padus 3. ff. de His qui not. infam.* ubi inhumanum esse dicit JCtus, ut notetur infamia, qui precibus impetravit ne secum agatur. Imò nec si deprecatione mereatur actionis & injuriæ remissionem, infamia locum habet, quia hæc potius ad amoliendas molestias, impendia & dubium litis eventum, quam ad confitendum tendere præsumitur, *Dn. Mevius d. l. n. 8. & seqq.* Accedit, quod jussu Judicis id faciat; jam vero qui ejus jussu aliquid facit, non videatur id dolo malo, neque ex conscientia sceleris facere, ideoque excusatur, quia parere necesse habet, *L. Non videtur 167. S. qui jussu 1. de R. I. conf. Gilhausen. Arb. Judic. Crim. c. 2. t. 34. n. 12.* Et hac declaratione, prædicto modo, facta, si injuriæ aliquatenus dubiæ sunt, injuriatus acquiescere tenetur, per Ordinat. Polit. Joh. Georg. II. tit. 5. §. Nach dem nun verb. ult: flagender Theil sich daran begnügen und sättigen zu lassen schuldig. An vero, si injuriæ non dubiae sint, aliquando partes ad concordiam ineundam cogi possint, de eo forte inferius erit dicendi locus.

#### XXXIV.

Sequuntur secundo Causæ modicæ s. modici præjudicij; Summa isti wenn sich befindet/ daß die Sachen von keiner sonderlichen Wichtigkeit/ ut verba , allegati ex Proc. Judic. Sax. §. be sondern/sonant. Quia modicum damnum a quo quis animo ferre. *L. Si merces 25. §. vis major 6. ff. Locati, & parvulum incommodi partem sustinere debet, L. Habitatores 27. in pr. ff. cod.* Nec enim viro congruit, sed potius est muliebre litigare de re mi-

minima, quam nec operæ pretium est vel extra judicium petuisse, vel in judicio obtinuisse. *Vent. de Valent.* l. 1. c. 3. n. 12. *Hoffmann. in Lycurgo Germ. morib. inform.* c. 19. n. 1. § 2. Attamen non satis convenit inter DD. quid sit vel dicatur modicum. Communiter definitur id, quod est infra duos aureos, *L. S. quis* 10. §. f. & *L. sequ. ff. de dolo malo.* Alii causam modicam s. modici præjudicij esse existimant, quæ plus expensarum requirit, quam inde emolumenti sperandum, s. ut *Ayrer. in Process. Histor.* P. I. c. 4. n. 9. offert, quæ ad sumptus judiciales non sufficit, die der Mühe nicht werth/noch der Gerichts-Kosten austräglich ist. Benè tamen ibidem n. seqv. in arbitrio Judicis hoc positum esse existimat, ut is, ponderatis personarum & causarum qualitatibus, quatenus causa modica dicatur, pronunciet; *Conf. Vent. de Valent.* l. 1. c. 3. n. 35. *Manz. in Special. Jur. Commun.* sub tit. *de Modico in Præfat. Rittershus.* ad Nov. P. 9. c. 3. n. 17. siquidem inter personas pauperes causa modici valoris magna dici possit, & quæ inter divites 100. etiam florenorum summam exceedit, minima. *Ayrer. d. l. n. 12.*

## XXXV.

Licet igitur facile audiendi non sint litigantes de re modici præjudicij, quæ in considerationem non venit, nec in Jure à Prætore curatus, *L. Scio* 4. ff. de integr. restitut. *Carpz. P. 3. Constit.* 32. def. 21. n. 3. quia modicum & nullum æquiparantur Cap. Licet causam 9. X. de Probat. nec honestum sit Judicem in hujusmodi causis inquietare, v. Nov. 24. Cap. Hæc nos 1. Reperuntur nihilominus, qui tantillum de Jure suo remittere ignominiosum sibi singunt, quin etiam volupe sibi esse ducunt, ob titivilitum aut rem modicam litigare, & vel iterata vel nova coram tribunal desideria explicare, *Magnif. Dn. Zieg. in Rabulist.* c. 10. n. 6. Quid casu sanè à limine judicij non sunt repellendi arg. *L. Creditores*, 7. ff. ad *L. Jul. de vi priv.* quia nemmo tenetur Jus suum, quamvis tenue, indiscretum relinquere, *C. Novio* 13. X. de Judic. attamen lis celeriter expedienda est, secus ac quondam de Gallo gallinaceo factum est, cuius gratia

D. 2

testes

botefli

testes producti, reproducti, attestata testium disputata sunt, usque dum plausta actorum confecta, atque ita multum temporis ac pecunia consumptum fuerat, sicut testis hac in re satis locuples adduci potest Carpz. in *Jur. For. Rom. Sax. P. I. C. I. def. 9. n. 14.*

## XXXVI.

Tertio hoc referuntur Causæ pauperum : *Ordin. Process. Sax. tit. I. §. besonders/verb. oder solche Personen betreffen / die unvermögens halben langwierige Rechtfertigungen nicht zu verlegen haben.* Sed certa regula definiri non potest, quis pauper dicatur. Aliquando enim pauper dicitur, qui parum habet in bonis, Ayrer. in *Proc. Hist. P. I. c. 7. obs. 2. n. 4.* Aliquando & quidem juxta LL. Romanas L. Nonnulli 10. ff. de *Accusat. Gail. l. I. obs. 142. n. 8. & DD. ibi alleg.* pro paupere habetur, qui minus quam quinquaginta aureos, & quidem, uti Philippi *Considerat. sup. Process. Elect. 2. tit. I. n. 21.* explicat, usualis monetæ, habet; licet hoc universaliter verum haud sit. Nam si hoc semper & ubique procederet, necessario sequeretur, quod ille dives esset, qui quinquaginta in bonis haberet, cum tamen Marcus Crassus illum demum divitem statuerit, qui ex propriis redditibus legiōnem posset alere. Quare rectius & hoc quoque judicis discretioni relinquitur, ut is pro personarum & temporum qualitate, nec non pro negotiorum, quibus de agitur, & regionum varietate aestimet, quis dives vel pauper sit. Nobilis enim dici potest pauper, licet mille in bonis habeat, & è contrario rusticus dives, qui centum tantum possidet *Mascard. de Probat. vol. 3. conclus. II 59. n. 8.* ubi etiam alia exempla habet. *Conf. Vent. de Valent. l. I. c. II. n. 32. Philip. d. l. n. seqv.* siquidem aliquis pauper esse potest in ordine patricio, qui dives est in ordine plebejo & contra *Rittersbus. ad Nov. P. 9. c. 9. n. 18.* Nam pauper non solum dicitur is, qui non habet necessaria ad sustentationem vitæ, sed & qui vivere nequit pro conditione sui status; & dives appellatur is, qui ita pro qualitate status vivere potest,

potest, ut semper aliquid ex redditu superfit, vid. Sprenger. de  
Exigno s. Modico, in descript. ejusd. n. 4. & seqq.

## XXXVII.

Quarto spectat huc lis inter Magistratum & Subditos, juxta §. besonders. Ordin. Judic. Saxon. in verb. Wie auch wann sich zwischen Obrigkeit und Unterthanen. Nam ad conservandam quietem ac Magistratum autoritatem juxtimque etiam civium commoda spectat istorum concordia. Unde sancta & venerabilis eorum persona debet esse civibus, quod ex simili ratione de Parentibus & Patronis cavit Jurisprudentia l. liberto 9. ff. de obseq. Parent. & Patron. praest. Et tanto graviores sunt inter Magistratus & subditos lites, quanto invicem sibi magis devincti; nec ulla danda occasio, unde vinculum illud minima sui parte rumpi posse videatur, Vent. de Valent. l. 1. c. 1. n. 30. Quemadmodum enim corpus naturale nunquam subsistet, nisi omnes partes amicè conspirent in auxilium & præsidium mutuum; ita Reipubl. corpus nunquam stabit, nisi Magistratus & populus in concordia vivant, bonum publicum curent, & omne dampnum amoliantur, vid. Institut. Viri priv. & publ. & aulici sup. jam cit. part. 6. conclus. 1. Hinc Dn. Mevius part. 6. decis. 70. n. 6. saluberrimè monet, ut in eo cautus sit Superior, ne omnibus subditorum contra Magistratum querelis, nec nimis citò & facile aures præbeat, ratione n. 8. addita: quia pronæ nimis superiorum ad querelas contra Magistratum aures non tam juvant, quam subditis ad contumaciam, inobedientiam, & contemptum animos addunt aut excitant, ubi etiam num. seqq. aureas quasdam, quæ hac in re observandæ Principibus ac summis potestatibus sunt, cætelas subnequit.

## XXXVIII.

Id quod in proximè præced. Num. dictum est, extendimus etiam ad Magistratum Academicum & ipsos Ecclesiæ ministros. Licet enim verba ordinat. Processualis hic deficere videantur, non tamen deficit mens modò ponderentur verba sequentia: Und was

sonsten für Umbstände mehr den Richter bewegen können/ so viel an Ihme ist/ unnothige Weiterung zu verhüten und abzuschneiden. Quod enim in cæteris obtinet, id maxime, ubi Scholaribus cum Scholastico Magistratu res est, observari decet. Etsi enim Scholarium sive Academicorum etiam hoc privilegium est, ut à quocunque onere ad superiorem provocare liceat; attamen hoc minime porrigendum esse volunt ad disciplinam Scholasticam, quam Magistratus iste in studiosam juventutem exercet; pro quo eo major præsumptio, quo magis docti sunt, & per literas humaniores ad humanitatem ducunt & ducuntur, qui eum gerunt. Accedit quod Professores magis, quam Magistratus, parentum loco sint habendi, quia in iis paternus affectus magis præsumitur, eoque magis vicissim amandi & honorandi; Dn. Mevius part. 6. decis. 222. num. 2. seqq. Quod vero Ministros Ecclesiæ attinet, tentandam quoque Concordiam esse, priusquam adversus eos processus decernatur, pie monet B. Dn. Carpzov. Jurispr. Ecclesiast. l. 3. tit. 9. def. 99. n. 15. & seqq. Tum ob reverentiam, quam quisque ministerio debet; Ne, secus si fiat, ministerii Ecclesiastici potestatem & autoritatem, quam sanctam & sartam conservari Deus & pietas jubent; quis videatur immittiere aut extentiare velle. Tum ob generalitatem textus. Cum enim Serenissimus Constituens litigatores quosvis de compositione amicabili admonere eamque inter partes tentare jubeat in d. §. besonders/ verb. Damit nicht leichtlich und ohne unterscheid die zwischen den Parteyen entstandene Irrung in weitläufigen Proces gewiesen/ sondern/ so viel es immer möglich/ zuvor versucht/ ob die Parteyen entweder auf billige Masse. in der gute/ zu vergleichen/ multò magis hoc de actionibus adversus Ministros Ecclesiæ intentandis dictum ac præceptum erit, utpote ex quorum litigio non potest non scandalum in Ecclesia oriri, quod modis omnibus avertendum.

## XXXIX.

Quinto Controversia Consanguineorum ad classem quo:

e. ③

potest

que hanc vigore Ordinat. Process. Elect. Saxon. *all. saepe tit.*  
 & §. pertinent, per verba, oder nahe anverwandte Personen.  
 Ratio ea forte est; quia minima haud raro res, quae inter pro-  
 prios vertitur, mutatisq; contradictionibus segne initium habet,  
 mox ita exardecit, ut non nisi iudicio componi, componi autem  
 & conglutinari aut reconciliari animi nunquam queant. Unde ut  
 illi, controversias inter se habentes, inter privatos parietes easter-  
 minent, Juri congruere ait *Lex Congruentius* 4. C. de Pat. potest.  
*Dn. Brun. in Comment. ad eand. nec non in Proc. Civ. cap. 2.*  
*n. 2. inf.* & Papinianus in *L. Arbitro f. ff. Fam.* bere: pietatis offi-  
 cio fungi fratres putavit, qui arbitro accepto & jurgio perem-  
 to, consenserunt inter se communem divisorunt hereditatem. Cui  
*L. Brunnemannus*, pius ille Marchiæ Papinianus in *Comment.*  
*ff. ad eand.* hoc superaddit epiphonema: Pietas est de patrimo-  
 nio relicto privatum transfigere. Pietas est non altercari de bo-  
 nis relictis. Pietas est parentum inæquale judicium seponere  
 & æqualitatem præferre. Pietas hæc etiam ad omnia utilis.

## X L.

Sexto juxta tenorem §. besonders / ex Process. Elect. Saxon.  
 ordine subsequuntur: Piæ causæ: Verba textus hæc sunt:  
 Oder über solchen Sachen / die da piæ Causas. Dicuntur  
 vero Piæ causæ, quando aliquid fit Dei intuitu, ad gratiam  
 vel gloriam ejus. *Manz. Specialia sub rubr. Piæ Causæ specia-.*  
*lia, in Proæm.* Et iisdem annumerantur, quæ piis ac venera-  
 bilibus locis e. gr. Ecclesiæ, Scholis, Xenodochiis, & quibusli-  
 bet aliis locis, in quibus senes, debiles, infantes & aliæ personæ  
 miserabiles ac langvidæ aluntur, aliaque pietatis ac charitatis  
 opera exercentur, vel Ecclesiasticis & religiosis personis, vel ad  
 Ecclesiastica ornamenta, pro fabrica Ecclesiæ, luminaribus, an-  
 niversariis diebus, vel aliis ad divinum cultum temporalem  
 aut perpetuum pertinentibus relinquuntur; *Speculat. lib. 2. part.*  
*2. tit. de Instrum. edit. §. Nunc vero, 13. vers. Et scias, 64. Litt.*  
*N. & P.* Item relicta pauperibus computantur inter legata ad  
 piæ causas. *Speculat. cit, modo loc. Lit. M.* idque ex ea ratione,  
 quia

quia bona pauperum æquiparantur bonis Ecclesiarum, & bona Ecclesiarum & clericorum sunt pauperum, pauperes vero ipsi thesaurus Christi. Et hoc adeo procedit, ut si quis relinquat causa pietatis alicui, quem credit esse pauperem, cum sit dives, istud nihilominus relictum censeatur ad pias causas. Dives enim non tam secundum facultates, quam qualitatem personæ suæ habendus est. Nam licet quis satis bonorum habeat, ut possit vivere, non tamen secundum conditionem & qualitatem suæ personæ, is pro paupere habendus. *Andr. Tiraquellus Tr. de Privileg. piæ cause in Praefat.*

## XL I.

Nec non relicta pupillis, viduis, peregrinis, auxilio proprio, vel ratione morbi, vel ætatis destitutis; quia S. Literæ pupillos, viduas & pauperes passim conjungunt, & alias hæ ac similes personæ in judiciis & extra ea quadam prærogativa gaudent, ut in L. unica. C. Quando Imp. int. pupil. & vid. Quod equidem Speculat. d. l. verum esse afferit de viduis, pupillis & peregrinis miseris & pauperibus, non vero de divitibus ac potentibus, sed quia hic non divitiae, sed sexus, ætas, & conditio personæ inspicienda, à partibus ejus in hoc passu stare haud possumus; vid. *Specialia Mantzii sub init. tit. de Miserabil. person.* Porro huc refertur relictum pro redemptione captivorum l. Si quis pro redemptione 36. pr. C. de Donat. Novel. Ut cum de appellat. cognoscitur 115. Cap. Aliud quoque 3. §. si unum 13. Legatum alimentorum per text. in l. Mela 14. §. Certe 1. ff. de Alim. & cibar. leg. & in l. Sancimus 21. C. de SS. Eccles. ubi causa redemptionis captivorum & alimentorum æquiparatur; conf. Novel. de Eccles. titul. 132. cap. interdicimus 13. in pr. Quicquid enim vel pro sublevanda anima vel pro sublevando corpore animato relinquitur, illud pium dicitur; Atqui corpus animatum non nisi per alimenta sublevari potest. Ergo. *Ayrer in Process. p. 1. c. 5. obs. 6. n. 12.* Legatum dotis sive pro maritandis virginibus, quod itidem dicitur pium, quia maritare pauperes virgines est pia causa sive pium opus. *Tiraquel. d. l. Siquidem*

dem in pīis causis potest fieri extensio de una ad aliam , ita ut quid Juris in alimentis , idem in dote observetur , & vice versa , *Sichard. ad rubr. Tit. C. Ad SCtum Vellej.*

## XLII.

Denique relictum studiorum causa potest etiam dici pīum. Et id non abs re ; quia ea dicitur favorabilis & pīa causa, quæ utilitatem publicam respicit. *Tiraquel. loco eod.* Hinc Imperialis clementia Sēctatores eorundem privilegiis munivit, & quidem ob justissimā causas , quas Imp. Fridericus adducit in *Nova Constitut. posita sub tit. Cod. Ne filius pro patre.* Quis enim , inquiens , non eorum misereatur , qui amore scientiæ exules , facti de divitibus pauperes , semetipos exinaniant , vitam suam multis periculis exponunt , & à vilissimis sāpe hominibus , ( quod graviter ferendum est , ) corporales injurias sine causa perferunt. Attamen , quæ de studiorum causa relictis , modò dicta sunt , restringunt nonnulli ad studium Theologiaz ; vid. *Tiraquel. Tr. sāpius cit. in præfat.* Verūm enim verò licet priūm locum concedamus DD. Theologiaz , idque ratione objecti , cum sustineant curam animarum , quibus nihil præstantius est arg. l. *Sancimus 21. in f. C. de SS. Eccles.* nihilominus , quia laudatus Imp. Fridericus in d. sua Constit. divinarum atque sacrarum LL. Professores conjungit , iisdemque idem pietatis beneficium indulget , studiosi sane Juris non erunt deterioris conditionis ; insuper etiam studiosis Medicinæ præferendi , quod illi circa salutem totius Reipub. versentur , hi verò saltem circa certa individua , quorum sanitas ipsis curæ cordique est . Jam autem salus publica privatæ anteponenda ; *Conf. Gæhausen in Jure publ. & privat. Part. 2. peric. 7. qu. 39.* Plures causas pīas qui nosse desiderat , adeat *Speculat. cit. sup. loc. Lit. O. & Tiraquell. alleg. Tr. in f. Præfat.*

## XLIII.

Septimo & ult. denique loco ponuntur Viduæ , pupilli ac aliæ ejusmodi miserabiles personæ . Harum autem Sereniss. Sax. El. in sua Ordin. Process. §. besonders rationem quoque habuit per verba : Wittwen / Weisen und andere dergleichen miserabiles personas betref- fen . Quæ verò hic intelligatur vidua , & an virgo quoque , parentibus orbata , cœlibem vitam agens , privilegium viduæ habeat ? non

E

usque

usquequaque expeditum est. Pro affirmativa sententia est textus expressus in *L. Malum* 242. §. *Viduam* 3. ff. de *V. S.* ubi ex lib. 2. *Posterior. Labeonis* notat Javolenus, tam illam viduam dici, quæ virum planè non habuit, quam quæ aliquando habuit. *Addatur Sichard. ad l. un. tit. C. Quando Imp. int. pupil. & vid.* Sed Gailio *l. I. obs. 1. n. 42.* negativa arridet; ideo, quod vidua proprie dicatur, cuius maritus mortuus est; *Nihilominus tamen quia certum, mulierem vas fragile, ideoque omnis generis captionibus suppositam esse, & viduis ob consilii inopiam, imbecillitatem sexus, & maritorum, à quibus defenduntur s. carentiam s. privationem in Jure passim succurri, arg. d. l. un. C. Qu. Imp. int. pupil. & vid. illæque rationes & in virginibus militent, afferendum videtur, omnes fœminas, præterquam si virum habeant, aut alias in patria potestate constitutæ adhuc sint, reetè celerem causarum suarum expeditionem mereri; Conf. Ummius disp. ad Process. Judic. 4. tb. 1. n. 60. Nicolai in Process. P. 1. e. 28. n. 2..*

## XLIV.

Quid, si marito quidem nupta sit, is tamen captivus detineatur, aut alias actioni instituendæ inutilis sit? Et hanc pro vidua reputari ex Accurcio & arg. Cap. 2. §. sed neque X. de Translat. Episc. probat Ummius d. l. conf. Menoch. de Arbitr. Jud. quest. l. 2. cent. 1. cas. 66. n. 9. Et, si ex Plauto, qui in *Milit. Glorios.* Act. 4. scen. 1. virginem adolescentem, quæ nupta erat seni decrepito, ob viduas, quas ducere cogebatur noctes, nuptam viduam vocat, argumentum mutuari liceret, concludi posset, & illam in classem hanc esse referendam, sed eam controversiam meam non facio; vid. Ummius d. l. & Gœhausen Part. 2. Per. 7. quest. Academ. ult. Hoc tamen asserere nullus dubito, quod, si luxuriose & inhoneste vivant viduæ, indignas se hoc Juris favore reddant Menoch. d. l. n. 10. Quo Jure igitur ille eod. loc. n. 25. meretricibus hoc privilegium tribuerit, ego, qui stupor meus est, percipere nequeo. Qui enim peccant in LL. istarum beneficio se indignos faciunt arg. l. Cum quis ult. G. de Reb. Credit. Qui verò illud: Estote misericordes, ingeminant, scire debent, se intempestivè misericordiam exercere, quandoquidem ea ipsa dolo proxima est arg. pr. l. Si hominem 7. ff. depos.

## XLV.

Ad latus viduarum ponuntur pupilli, qui intra pubertatis tempora patre orbati sunt, *pr. l. Pupillus 239. de V. S.* Et quod de pupillis hic dicitur, multò magis dicendum est de orphanis, qui utroque parente, & patre & matre carent, *Menoch. d. l. n. 4.* Nec refert, utrum tutorem habeant, nec ne, *Nicol. d. l.* Idque procedit non tantum in viduis & pupillis pauperibus, ut nonnulli volunt; (*Conf. Si-chard. in cit. l. un. n. 5.* statuens, quod is, qui vellet uti privilegio miserabilium personarum, deberet allegare non modò se esse pupillum vel viduam, sed etiam se esse pauperein,) verum etiam in divitibus, *Gail. cit. l. n. 40.* quia non divitiae, sed conditio, ut ita loquar, viduitatis aut pupillaris aetatis considerandæ sunt. Nam quia hujusmodi personæ solent communiter premi, tanto magis divitibus viduis ac pupillis succurrentum, quanto majoribus periculis suppositi sunt. Siquidem experientia docet, gravioribus sanè molestiis gravari illos, qui domi habent, quod edant, quam qui ostiatim viatum quærere coguntur, *Ummius d. tb. n. 59.*

## XLVI.

Latus claudunt aliæ ejusmodi miserabiles personæ. Sed quænam istæ sunt? Nonnullæ earum recensentur à Gail. & Nicolai *dd. modo loc.* quos inter sunt: Senes decrepiti, furiosi, cœci, muti, surdi, & qui diuturno morbo exhausti & enervati sunt. Addi iisdem ex Menochio *cit. cas. n. 15.* & seqq. possunt peregrini, captivi, mutili, & generaliter omnes, qui naturali commiseratione ob fortunæ injuriam digni sunt. Nec ideo minus commiseratione digni sunt, quia fortè divitiis gaudent; Nim. non sola paupertas hic inspicienda, sed & personarum miserabilitas; Quantumvis igitur in divitibus una cesset causa, altera tamen beneficium istud adhuc sustinet. Alias afflictis jam satis nova adderetur afflictio, & per diuturnitatem processuum penitus ad incitas redigerentur, *conf. Sciagraphia Process. Judic. Num. 65. litt. KKK.* Illud tamen in prædictis causis probe observandum est; sc. oportere eas esse intricatas, ut his personis magis expediret concordiam & pacem amplecti, quam diu in judicio contendere. Si enim certæ & expeditu faciles essent, judiciorum fores illis omnino sunt aperiendæ, ne

forte injuriarum inde nascatur occasio, unde jura nascuntur, sicut  
Impp. Grat. Valentin. & Theodos. in L. Meminerint 6. C. Unde vi  
laudabiliter rescripsierunt.

## XLVII.

Succedit in definitione tradita circumstantia Temporis atque Loci. Quia verò prior magis attendenda venit, arg. l. Si quis s. ff. de Incend. ruin. naufr. ea expedita, de altera pauca quædam, græ brevitatis ergo, afferam. Exprimitur verò ea in Recess. Imp. his verbis: Nicht allein vor angefangenen Rechtstande und litis contestation, sondern auch in quacunque parte Judicij. In Ordinat. Proc. El. Sax. illis, damit nicht leichtlich / und ohn Unterscheid die zwischen den Parteyen entstandene Irrungen in weitläufigen rechtlichen Process gewiesen/ sondern/ so viel immer möglich / zuvor versucht werde. In Ordin. Judic. Saxo - Goth. istis: soll Er vor Ertheilung des Bescheids. Quod igitur tempus attinet, consultius equidem eslet, si tentamen illud Concordiæ fieret in exordio litis ante L. C. Sicut enim melius est ignem gliscentem in cinere suppressimere, ita lites & dissensiones ab initio statim, antequam causæ momenta utrinque rigidius agitata & examinata fuerint, tollere & in herba quasi suffocare, boni est Judicis, L. Si cuius 13. S. sed si 3. vers. Æquissimum ff. de Uſufr. L. Quidam 21. ff. si cert. pet. Oldek. de Jurej. in alt. anim. p. 45. n. 227. Magnif. Dn. Zieg. Dicast. d. conclus. §. 9. Siquidem disensiones quo diutius durant, eò fiunt acerbiores, & lites in principio ut plurimum faciles per malitiosas litigantium tam principalium quam secundariorum ambages redduntur intricatae, & tandem immortales, Vent. de Valent. lib. 2. c. 4. n. 7. ut non immerito illud Medicorum: Principiis obſta, paucis immutatis hic quadret:

*Litigiis obſta; male juridicina paratur;*

*Cum lites longis invaluere moris.*

## XVIII.

Quod si verò videret Judex animos litigantium recenti dolore, ut quandoque fieri solet, adhuc esse exacerbatos, nec ad sedata consilia redigi posse, ex re sanè eorum erit, in progressu, post litis contestationem, imò in quacunque judicij parte, postquam rancor animorum per diuturnitatem temporis paululum recessit, Concordia negotium reſiterare, siquidem illud quovis tempore se com- men-

mendat; *Conf. Dn. Martini Comment. for. ad Ordinat. Judic. Sax. tit. i. n. 10. & seq.* Unde liquidò apparet, non firmo satis talo eorum nisi sententiam, qui negant convenire Judici partes ad concordiam disponere, postquam merita causæ imbibit; imò graviter peccare eundem, qui tunc parti, justam causam foventi, concordiam svadere vellet; Præterquam enim quod Judex homo sit, qui nihil à se humani alienum putat & inde ex facili errorem in perlustratione actorum vel pronunciatione sententiæ committere posse; non usquequam semper certus esse potest de Justitia causæ, quin aliqualis in animo hæreat scrupulus, quia levis quandoque circumstantia variat rem, & per consequens etiam jus, *arg. l. si non sentem*, 26. §. *libertus 12. vers. Celsus ff. de Condict. indeb.*

## X L I X.

Accedit quod sententia vietrici jam latâ multa dentur remedii suspensiva, quæ lites plerunque in longum tempus protrahunt, & sententiam ante latam sæpius plane evertunt, *arg. l. Ex quo 12. §. & hoc 7. C. de Ædif. privat.* Ut proinde consultum omnino sit tunc quoque admittere transactionem; modò sententia nondum vires & autoritatem rei judicatae acquisiverit, *l. si causa 3 2. C. de Transact.* Postquam verò sententia in judicatum transiit, transactio frustra svadetur, *L. Eleganter 23. §. si post rem 1. ff. de Condict. indeb.* quippe cum omnis transactio fiat de re dubia; per sententiam verò dubia esse desinat, *Rittershus. ad Novcl. Part. 10. c. 3. n. 9.* Nisi sententiæ vis per appellationem suspendatur, vel in dubium vocetur an judicatum sit, vel an sententia valeat nec ne; quibus sanè casibus locus esse potest transactioni & amicabili compositioni, *L. Et post rem 7. pr. ff. de Transact. d. L. 23. §. 1. vers. quid ergo ff. de Condict. indebit. Magnif. Dn. Ziegl. Dicast. Conclus. 22 §. II.*

## L.

Sed quid si versentur partes in appellationis instantia, an & tunc licita est compositio? Dubium nobis movere possent verba Recess. Imp. priora: Zweyten soll der Richter erster Instanz. Sed quia unius positio non statim est alterius exclusio, & verba posteriora: sondern auch in quacunque parte judicij, contrarium evincunt, omnino id afferendum videtur; licet in Judicio Appellationum, quod

Drésdæ est, nunquam Concordiam inter litigantes tentatam scribat Carpz. in Process. Tit. 2. art. 2. n. 74. Verùm pro ea observantia orare & rationem simul ejus suppeditare videtur Ordinat. Appelat. Christiani II. Elect. Sax. de anno 1605. Tit. von den Präsidenten und der Beysitzer Ambt/§. 1. verbis: Und weil die mündlichen verhören ohne das durch unsere zur Regierung verordnete Hof-Räthe verrichtet werden. Aliter verò sese res habet, si causæ in prima instantia coram Judicio Appellationum ventilarentur, quo passu Concordiæ tractatus non insuper habendus, vigore Resolut. gravam. Job. Georg II. de anno 1661. Tit. von Justitien-Sachsen/§. und weil zum eilfsten/verb. So sollen hinsuro in allen Sachen so vor unsfern Appellation-Gericht in prima instantia anhängig gemacht werden unsere Canzler und Räthe collegialiter oder von denenselben gewisse Deputirte gütliche Handlung pflegen. Addatur Dn. Martini cit. sup. loco n. 14.

## LL.

An vero Iudices peccant, omittentes hoc concordiæ tentamen? Resp. quod sic. Ratio hujus asserti est, quod LL. Imperii, Ordinationes judicariæ, Num. 10. & seqq. sup. allegatae, nec non mos omnium fere bene constitutorum judiciorum in primordio litis concordiam sive compositionem partium judicibus curæ esse jubeant. Jūdex verò ita judicare debet, sicut LL. Constitutionibus & moribus proditum est, pr. Inst. de Offic. Judic. Ayrer in Proc. P. 1. cap. 2. obs. 4. n. 6. Ut hinc officii sibi commissi parum memores sint, LLque contemptores fiant, qui vel per malitiam, vel per imperitiam nullam concordiæ rationem habent, Magnif. Dn. Ziegl. d. l. §. 3. Quapropter non probanda consuetudo in aliquibus judiciis recepta, secundum quam rarissimè, immò nunquam compositio amicabilis suscipitur, nisi eam urgeat ipse reus; cum tamen ad Judicis officium pertineat, tentarique debeat ante omnem partis aut suggestionem aut petitionem, neque expectanda sit alterutrius partis inclinatio aut propensio ad Concordiam Id. ibid. §. 5.

## LII.

Conringius equidem de Forma Judiciorum in Republ. recte insti-

*suen-*

37.

suenda *ib.* 75. omnem amicabilem compositionem indicium esse scribit male constituti judicii, eaque de causa eam velut inutilem atque noxiam *ib.* 78. repudiat. Sed loquitur de eo quod est simpliciter tale, in bene constituta Republica, sive de optimi judicii statu. Et verum utique est. Nam ubi multæ amicabiles compositiones instituuntur, ibi lites & injuriæ multæ inter cives existere necesse est; ubi hæ existunt, cives inter se non sunt amici, si non amici, judicia variis dissidiis & altercationibus quotidie replentur, si replentur, Resp. felix & judicia benè constituta dici nequeunt; *conf. Vent. de Valent. l. 1. c. 4. n. 23.* Quare optandum esset, ut homines plane & perfectè secundum LL. viverent; quia ~~tamen~~ non satis est optare, sed illud quoque circumspiciendum, annon ut optatur, fieri quoque possit in hac naturæ imbecillitate & imperfectione. *Id. lib. 2. c. 1. n. 8.* igitur adhuc dicendum, magno cum emolumento eas institui; siquidem, quemadmodum in toto hoc universo nihil perfectum & numeris omnibus absolutum reperitur, ita quoque nulla civilis societas coit, quin multis passa lites.